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den Iste April 1882, bør hele Udvidelsen være tilendebragt til dette Tidspnnkt Som Følge heraf
søges nu den samlede Sum, hvortil Udvidelsen af Værkstederne er anslaaet, bevilget, idet man iøv-

rigt skal bemærke Følgende: «
Som fremhævet i Anmærkningerne til Finantslovforslaget for 1880—81 bør Tilveiebrin-

gelsen af et Centralværksted for samtlige Vaner i Jylland übetinget soretrækkes for Jndretningen as
flere mindre Værksteder, hvilket ogsaa er i Overeusstemmelse med den Erfaring, der er indvundet
ved større fremmede Vaner. —— Foruden i Aarhus er for Tiden indrettet Værksteder i Nyborg,
Esbjerg og Frederikshavn Af disse er Værkstedet i Nyborg kun betegnet paa den synske Banes

Materiel og har derhos i den senere Tid ikke uden Hjælp fra Værkstedet i Aarhus kunnet bestride de

forefaldende Reparationsarbeider. Værksteds- og Remisebygningen i Esbjerg benyttes efterhaanden
hovedsagelig som Lokomotivremise, og det Værksted, der her findes, er netop tilstrækkeligt til, at

Lokomotivpersonalet kan udføre saadanne smaa Reparationsarbeider ved de der stationerede Selvmo-

tiver, som det vilde tage for megen Tid at lade udføre i andre Værksteder. Efterat Vrer over

Limfjorden er fuldført, vil Værksteds- og Remisebygningen i Frederikshavn blive benyttet paa samme
Maade. Der maa nemlig stationeres flere Lokomotiver i Frederikshavn, men dette kan kun ske paa

Værkstedets Bekostning Saaledes som Værkstederne i Esbjerg og Frederikshavn for-Tiden ere ind-

rettede- kunne de altsaa kun betragtes som Lokomotivdepoter med det til Smaareparationer fornødne
lille Værksted De paa disse Steder tidligere tilveiebragte Anlæg ville imidlertid ogsaa efter Ind-

retningen af et større Centralværksted paa et andet Sted bevare deres Betydning.

Aiilieget af et Centralværksted i Jylland er nu ikke forbunden med nogen Vanskelighed
efterat der er blevet bygget en fast Bro over Limfjorden og samtlige anlagte jydske Vaner saaledes
ere bragte i Forbindelse med hverandre. At Aarhus Station bør vælges til Anlæget af et saadant
Værksted, er utvivlsomt, eftersom denne Station i enhver Henseende besidder Fortrin fremfor andre

Punkter. Det skal i saa Henseende fremhæves at Vierkstederne i Aarhus ligge under Overmaskin-
mesterens direkte Tilsyn, omtrent i Midten af det jydske Jernbanenet, ved den største By i Provind-
sen og ved en næsten altid tilgjængelig Havn, hvortil Frugterne ere forholdsois lave. Den eneste
Mangel ved Aarhus Station er, at det Terræn, Jernbanen der eier, er temmelig begrændset, og «at

senere Udvidelser som Følge af eventuelle nye Baneanlæg ville blive kostbare, idet det Jernbanen

omgivende Areal efterhaanden er blevet mere eller mindre bebygget til alle Sider. Denne Mangel
kan imidlertid ikke paa nogen Maade opveie de andre Fortrin, som Aarhus Station besidder, og
til den Udvidelse as Værkstederne, hvorom der for Tiden er Spørgsmaal, og hvorved disse ville naa

en Størrelse der svarer til det Driftsmateriel, som for Tiden haves, besidder Jernbanen den sor-
nødne Grund.

Naar Aarhus Værksted skal være Centralværksted for samtlige jydske Jernbaner, derunder
indbefattet Randers-Grenaa, Aarhus——Ryomgaard og Veinb———Lemvig Vanerne, hvis-samlede Drifts-
materiel for Tiden maa ansættes til 112 Lokomotiver, 95 Tendere, 260 Person- og Postvogne samt
1,500 Godsvogne, maa der tilveiebringes mindst 9 Reparationsspor for Lokomotiver og Tendere for-
uden de 11, som haves, og mindst 11 Reparationsspor for Vogne, foruden de 50, som haves.
Dreierværkstedet bør have en tilsvarende Udvidelse, ligesom der bør tilveiebringes en særlig
Kjedelsmedie.

Den foreslaaede Udvidelse er vist paa de vedlagte 3sPlaner. Plan 111 viser Stationen i
dens nnvazrende Skikkelse, hvorved bemærkes, at de med a og b betegnede Lokomotivremiser i Hen-
hold til tidligere Bevillinger nu nedbrydes efter Fuldførelsen af den med o betegnede Remise. Plan
1 viser den paatænkte fremtidige Benyttelse af hele det til Stationen hør-ende Terræn altsaa Værk-
stederne i den Skikkelse, de ville faa, naar Udvidelsen har fundet Sted. Som det vil ses af denne

Plan, vil det være nødvendigt at erhverve Terræn af Jægergaarden, naar senere Udvidelser af Værk-

stederne skulle finde Sted. Plan II viser endelig de her foreslaaede nye Arbeider. Disse omfatte:

e. Udvidelse af Lokomotivreparationsværkstedet ved Forlængelse af Dreier-
værkstedet med 162 Fod, hvorved det udvides ea 1,385 U Alen; Anbringelse af et fra Dreiervcerk-
stedet udgaaende, forbi Malerværkstedet førende forsænket« ea. 350 Fod langt Skydebrospor med til-
hørende Skydebro samt paa den modsatte Side af dette Opførelse af et Lokomotivreparationsvcerksted
med 9 Spor, ea. 185 Fod langt, 79 Fod bredt, 3,65«4 U Alen stort-, bestemt til 9 Arbeidspladser«
Paa Grund af den stærke Trafik, der vil finde Sted paa fornævnte Skydebrospor som Følge af, at
det tillige vil tjene til Forbindelse med Sporet, der fører til Palmeoliefabriken, vil det være nødven·««
digt til Drivkraft for Skydebroen at anvende Dampkraft


